昆明市五华区文化体育旅游局
昆明市五华区文化产业办公室

昆明市五华区科学技术和信息化局
五文体旅联〔2017〕13号

关于对政协五华区九届一次会议

         第17B27号提案的答复
尊敬的民进五华区基层委员会：

    委员会提出的中国人民政治协商会议昆明市五华区第九届委员会第一次会议，第17B27号《对创新文化传播模式的建议》，已交我局和科信局共同办理，自接到提案后我们两局高度重视，结合工作实际召开工作会议，现答复如下：

    对于委员会的观点我局非常赞同，委员会提出的“在经济全球化的变革中，经济的文化含量日益提高，文化经济的功能越来越强成为了经济发展的重要支撑。综合国力竞争的核心，归根到底是文化创新的竞争，是推动国家和经济起飞的强大驱动力”就委员会提出的问题回复如下：

    1、五华区文化体育旅游局发挥其职能作用，原有的文化传播模式主要是通过文艺演出，文化工作长廊、知识讲座、培训辅导等群众喜闻乐见的多种文化艺术形式，在我区的社区，公园，广场、校园、军营、机关、企业等地，宣传党和政府的方针、政策、法令、法规；进行爱国主义、集体主义、社会主义、共产主义理想教育；开展文化艺术知识和科学知识的普及、宣传。近年来五华区文化馆按照区委区政府区文化体育旅游局工作安排部署，组织党的群众路线教育实践活动文艺演出、历年来的科技文化卫生三下乡文艺演出，百姓欢歌大舞台、宪法日宣传文艺演出、开门评警走进110文艺宣传演出、禁毒、世界版权日、知识产权日、国家宪法日，五华榜样表彰大会文艺演出、世界助残日、非物质文化遗产日、人大换届宣传文艺演出和瑜伽进社区，五华区法制宣传活动、创建全国文明城市宣传演出，对农民工进行专场文艺演出等各类宣传文艺演出，每年上百场次。以此丰富社区群众的文化生活，以传播正能量弘扬社会主义核心价值观，提高人民群众的思想、道德、情操，增进人民群众的身心健康，推进社会主义精神文明建设。

    2、通过辅导培训工作对社区进行针对文化专干社区居民，农民工、农民工子女，妇女儿童，社区群众，退休居民、在校学生，进行免费书法、舞蹈、合唱，瑜伽、肚皮舞、剪纸、泥塑、装裱等培训，十八大精神知识讲座讲座，书法知识讲座，弘扬社会主义核心价值观讲座等主题讲座。举办各类培训班，传授文化、科学知识和各类文化艺术活动的技能知识，倡导积极、健康、向上的文明生活方式，促进精神文明建设也是我们固有文化传播方式和工作方式。

3、2015年3月，李克强总理在政府工作报告中提出“互联网+”的概念，这个领域包括互联网、大数据、云计算等等的现代信息化生活密切相关的技术，旨在促进电子商务与互联网金融的健康发展，是信息时代我国的一项全新的国家策略。因此在“互联网+”的背景下，群众文化建设方面要引领群众更加适应“互联网+”发展的新社会,另一方面要利用“互联网+”使文化建设变得更有针对性。我局通过五华网站、局下属的文化馆、图书馆、体训基地相距建立了网站，通过在网站对各自工作进行宣传、及时发布相关信息。就拿文化馆来说，2016年五华区文化馆建立了昆明市五华区文化馆网站，网站上分别就：本馆概况、新闻简讯、群文工作、音响中心、文化遗传、艺术培训、艺术团队、文化资源、文艺常识、荣誉展示、在线留言、联系我们等几大板块，将我馆工作融入现代的传播模式中，利用互联网、智能手机的音频、视频、微信等形式，及时传递工作动态，以及教学信息，开展培训、辅导、宣传工作。比如今年的社区文化骨干瑜伽培训班、形体培训班，学员与授课教师建立了微信群，微信群的建立，师生间可以随时随地进行线上、线下的互动，方便快捷的传递活动信息，专业知识技巧，增加了文化服务的渗透力、传播力、感染力。今后来，我馆还将加强对文化馆网站的建设管理，使其内容更加丰富，利用网站音频、视频对我区群众文化的培训，非物质文化遗产传承保护等，进行远程教学，加强公共文化服务均等化服务，增加服务范围，从而推动文化事业文化产业的发展。建立文化馆公众号，市民可以通过关注公众号，及时获得文化信息参与文化活动。

    4、为全面贯彻落实昆明市创建全国文明城市、诚信旅游、诚信消费工作，在五华区人民政府领导下、由区文化体育旅游局和云南品游科技有限公司倾心打造的五华区综合旅游营销推广平台——“乐享五华”于2017年5月10日正式上线启动，来自省、市、区有关政府职能部门、行业协会和知名企业代表近300余人出席了启动仪式。

   “乐享五华”是目前在昆明市、云南省乃至西南地区第一家政府层面全面推广区域消费经济的综合性平台；是第一家最系统、最全面推广城市基本情况、旅游情况、商业情况的宣传平台；是第一家能够从政务到民生、消费、旅游等要素全面服务进入区域经济体的旅游者和消费者的综合服务平台。它把昆明“城市旅游核心区”——五华区域内涉及旅游的吃、住、行、游、购、娱六大产业中的优质企业进行全面展示和推介。

   “乐享五华”是五华区委、区政府紧密围绕国家“互联网+”、“一带一路”战略、积极响应云南省重塑造我省旅游新形象、昆明市创建全国文明城市的战略布局，立足于全方位提升五华整体旅游形象，以大旅游理念带动辖区内涉旅游消费企业发展，促进区域经济全面增长的重要举措。

   “乐享五华”平台针对经五华区文体旅游局审核批准入驻平台的企业将实行全免费政策。并针对平台使用者免费提供高质量的政务和商务服务。平台将通过线上持续运营工作，联动各主流线上渠道，全面提升五华行政辖区内涉及吃、住、行、游、购、娱要素企业产品及服务在互联网世界的被发现率及转化率，从而全面提升行政辖区内企业的综合竞争力。一方面让消费者和游客更好地选择和体验区域“城市特色”，安心旅游、放心消费；另一方面全面打造文明城市形象，全方位促进区域经济增长。“乐享五华”平台的上线将让更多的人了解五华、走进五华，同时也向游客和市民传播诚信旅游、诚信消费精髓。引导游客和市民践行文明旅游，自发形成文明旅游行为，共同创建文明和谐的旅游环境，培育和形成文明旅游的新风尚。

    5、随着移动互联网和信息技术的快速发展，传统文化的创造、传播、消费方式也在逐渐发生改变。新媒体时代，传统的文化产品、渠道、方式已经很难适应时代的要求，新思路不断涌现才能让文化产业有更强的活力。创新文化传播模式，要让文化产业搭上信息化这班快车才能行得更远，走得更顺。在今天互联网已经与传统文化形成了密切的共生关系。2017年1月22日，中国互联网络信息中心（CNNIC）在北京发布了第39次《中国互联网络发展状况统计报告》。《报告》显示，截至2016年12月，中国网名规模达到7.31亿，互联网普及率为53.2%，全年共计新增网民4299万人；手机网民达6.95亿。中国手机用户使用率前五的应用分别为：微信、QQ、淘宝、手机百度和支付宝。网络已经成为网民了解传统文化的首要渠道。目前网上关于传统文化的软件，涉及传统文学、传统节日、传统戏曲、中国建筑、传统医学、民间工艺等诸多领域，提供的服务也涉及资讯、游戏、电商交易、教育、医疗等多种类型。因此，作为政府部门，尤其是科技信息化主管部门，如何做好信息化基础设施建设，为互联网时代创新文化传播模式夯实基础，为更好地提升我区传统文化、特色文化，让文化创新在新的经济市场发展中找到出路贡献力量已成为我们需要思考和开展工作的出发点和落脚点。

针对民进五华区基层委员会的委员们提出的建议，近年来我们区在加大网络基础设施覆盖面设及加强信息化基础设施建设和服务能力方面也做了一些工作。一是加强协调区内各大通信运营商加强区内网络基础设施的覆盖。已基本完成了区域内城市社区千兆光纤到小区、楼宇，新建楼宇，城市大部分小区完成了“光进铜退”，基本实现百兆光纤接入能力，农村社区全部实现光纤到村；重点楼宇、小区等热点地区做到了WLAN全覆盖，4G网络已覆盖五华主城区域，农村地区正在逐步加大覆盖范围。二是社会公共信息化基础设施环境和服务能力明显加强。信息化基础设施服务支撑能力得到了进一步加强，实现了3G无线通信网络、互联网络、广播电视网络的全覆盖，4G无线移动通信网络、光纤宽带网络入户等工程稳步开展。宽带城域网覆盖到全区所有街道及社区，在全区范围内开通应用，提供多种类型的网络服务，社会公共信息服务水平明显提高。实施了农村信息化工程，全面实现了“网络到村、信息进村、应用入户”。五华区信息化社会公众基础设施趋于完善，固定宽带普及率为：0.318个/人，移动电话普及率：118.37部/百人，城区家庭宽带互联网覆盖率达100%，农村地区宽带覆盖率：行政村为100%，自然村为92%以上。城区移动网络覆盖率达100%，农村地区移动网络覆盖率（行政村）达99%。通过这些网络基础设施的建设及网络覆盖相关工作的开展，为我区创新文化传播模式奠定了很强的基础。在下一步的工作中，我局将积极与区文化体育旅游局、区文产办沟通对接，根据我区文化产业、旅游文化产业实际，提高对创新文化传播模式的重视程度，将文化传播融入到科技创新中来，形成“互联网+文化传播”。同时，加大对我区西翥街道办事处少数民族村寨的互联网知识培训。
    感谢委员会对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：杨小鋂  13888686812

              张苗    15198882050

                             五华区文化体育旅游局
                             五华区文化产业办公室

                           五华区科学技术和信息化局

                                2017年6月2日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区政府目督办，区政协提案委

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
文件

PAGE
8